
AREA WELFARE 

Servizio Programmazione Sociale ed Emergenze Sociali

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

                                                             n.  103 del 24 novembre 2025

Oggetto:  Selezione di un esperto per il conferimento di incarico professionale di Coordinatore del progetto  
“Integrazione ed inclusione dei minori rom della Città di Napoli 2025/2027” - relativo al bando del Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali di cui alla determinazione dirigenziale n. 15 del 28/10/2025.

Presa d’atto dei verbali della Commissione e della graduatoria di merito.
    

CUP: B61H24000240006
            



                                                                         IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE
- con determinazione dirigenziale n. 10 del 08/07/2025 del Servizio è stato approvato l’Avviso Pubblico per la 
selezione  di  un  esperto  per  il  conferimento  di  incarico  professionale  di  Coordinatore  del  progetto 
“Integrazione ed inclusione dei minori rom della Città di Napoli 2025/2027”- relativo al bando del Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali;
- la ridetta selezione è andata deserta;
- con determinazione dirigenziale n. 15 del 28/10/2025 del Servizio è stato approvato il nuovoAvviso Pubblico 
per  la  selezione di  un esperto  per  il  conferimento di  incarico professionale  di  Coordinatore  del  progetto 
“Integrazione ed inclusione dei minori rom della Città di Napoli 2025/2027” - relativo al bando del Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali;
- l’Avviso in questione è stato pubblicato sul sito web del Comune di Napoli il giorno 28/10/2025 ed è stato  
fissato quale termine per la presentazione delle candidature il giorno 04/11/2025 alle ore 23:59;
- il giorno 06/11/2025 alle ore 10:00 il R.U.P. ha dato avvio all’istruttoria formale delle istanze pervenute per 
accertarne la correttezza e la completezza, nonché per appurare il possesso dei requisiti richiesti, come da 
Avviso Pubblico, di all’art. 2 punti 1) e 2);
- il R.U.P. ha preso atto che, entro la scadenza del termine stabilito, sono pervenute alla pec del Servizio, 
secondo le modalità dell’Avviso, nr. 5 istanze di partecipazione da:

1) FIORE DANIELA, con pec del 31/10/2025, acquisita con PG/2025/1001664 del 03/11/2025;
2) DELLA  GATTA  RAIMONDA,  con  pec  del  03/11/2025,  acquisita  con  PG/2025/1002341  del 

03/11/2025;
3) PICCOLO STEFANIA, con pec del 03/11/2025, acquisita con PG/2025/1005553 del 03/11/2025;
4) LUCIDO SAVERIO FRANCESCO,  con pec del  04/11/2025,  acquisita  con PG/2025/1008854 del 

04/11/2025;
5) BRILLANTE  FRANCESCA,  con  pec  del  04/11/2025,  acquisita  con  PG/2025/1008923  del 

04/11/2025.
- il R.U.P., esaminata la documentazione amministrativa pervenuta, ha ammesso alla partecipazione alla fase 
successiva della selezione i candidati:

- FIORE DANIELA;

- LUCIDO FRANCESCO SAVERIO.

TENUTO CONTO CHE 
- la Commissione  il giorno 07/11/2025 alle ore 12:00, giusta verbale di seduta riservata, si è riunita per la 
valutazione dell’accertamento della qualificazione professionale e delle competenze dei candidati ammessi 
secondo la griglia di valutazione di cui all’art. 7 – VALUTAZIONE E CRITERI DI SELEZIONE dell’Avviso;

- in data 11/11/2025 è stata trasmessa ai candidati pec di convocazione per il colloquio del 17/11/2025 alle ore 
12:00, presso la sede del Servizio Programmazione Sociale ed Emergenze Sociali, con le relative schede di  
attribuzione dei punteggi, come di seguito:
- LUCIDO FRANCESCO SAVERIO pec PG/1036042 del 11/11/2025;                 
- FIORE DANIELA pec PG/1035966 del 11/11/2025.  

PRESO ATTO  CHE la  Commissione,  il  giorno  17/11/2025,  ha  proceduto  ad  effettuare  i  colloqui  dei 
candidati, giusta verbale di seduta riservata del 17/11/2025 e di seduta pubblica del 18/11/2025, provvedendo 
a redigere la seguente graduatoria finale di merito, in base al punteggio complessivo da ciascuno ottenuto, 
sommando i punteggi attribuiti ai titoli ed al colloquio, come di seguito indicato:

CANDIDATI Punteggio titoli Punteggio 
colloquio 

Punteggio 
complessivo 

1) FIORE DANIELA 32,34 40 72,34

2) LUCIDO FRANCESCO 
SAVERIO 

34,34 35 69,34 



CONSIDERATO CHE
-  con nota PG/2025/1062303 del 18/11/2025 il  Servizio ha richiesto al Collegio dei Revisori dei Conti il 
parere contabile preventivo, ai sensi dell’art. 1, co. 42 della L. n. 311/2004, per il prosieguo della procedura di  
aggiudicazione;
- con nota PG/2025/1073815 del 21/11/2025 il Collegio dei Revisori dei Conti ha espresso, per quanto di 
competenza, parere di congruità alla normativa vigente in ordine alla richiesta.

VISTI
-  gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O.,  approvato  per  il  
triennio 2025-2027, alla Sezione 2 – Valore Pubblico Performance e Anticorruzione – Sezione 2.3: Rischi 
corruttivi e Trasparenza.

ATTESTATO CHE
- non ricorrono le cause di incompatibilità, di astensione e di conflitto di interessi così come dichiarato ai sensi 
del D.P.R. n. 445/00 dai componenti della Commissione;
- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37, c. 1, lett. b) D.Lgs. n. 33/2013 
e all’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023, come riportato nella sezione B del P.I.A.O. e pertanto, ottenuta la relativa  
esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di 
Napoli.

DISPONE

Prendere atto: 
- dei verbali della Commissione del 07/11/2025, del 17/11/2025 e del 18/11/2025; 
- della graduatoria di merito dei candidati, come di seguito indicata:

CANDIDATI Punteggio titoli Punteggio 
colloquio 

Punteggio 
complessivo 

1) FIORE DANIELA 32,34 40 72,34

2) LUCIDO FRANCESCO 
SAVERIO 

34,34 35 69,34 

-  del  parere  di  congruità alla  normativa  vigente del  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti  pervenuto  con 
PG/2025/1073815 del 21/11/2025.

Provvedere  alla  diffusione  mediante  pubblicazione  sul  sito  web  istituzionale  del  Comune  di  Napoli  ed 
all'Albo Pretorio.

Il Dirigente attesta che:
- l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto, anche ai fini dell’esclusione di eventuali ipotesi di conflitto ex art. 6 bis L n.  
.241/90, introdotto con L. n. 190/12 (art. 1 c. 41), e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento adottato dall’Ente con deliberazione 
di G.C. n. 69 del 01/03/2024 è stata espletata dalla dirigenza che lo sottoscrive;
- l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del  
D.Lgs. n. 267/00 e degli art.13 c.1 lett.b) e 17 c.2 lett.a) del Regolamento dei Controlli Interni dell’Ente, approvato con deliberazione  
di C.C. n. 4 del 28/02/2013;
- il presente provvedimento non contiene dati personali.

               Sottoscritto digitalmente dal  
                      Dirigente dott.ssa Gerarda Vaccaro

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs n. 82 del 7/3/2005 (CAD).  
La presente è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005.


		2025-11-24T08:23:29+0000
	GERARDA VACCARO




